
세 입 예 산



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 27,679,569 22,355,231 5,324,338

500 보조금 27,679,569 22,355,231 5,324,338

510 국고보조금등 22,411,732 18,372,531 4,039,201

511 국고보조금등 22,411,732 18,372,531 4,039,201

511-01 국고보조금 9,253,650 7,176,441 2,077,209

[ 일반회계 ] 9,253,650 7,176,441 2,077,209

< 유기농산업과 > 9,253,650 7,176,441 2,077,209

○시설원예 에너지이용 효율화 지원 33,560 18,560 15,000

○농촌체험마을 사무장 채용 지원사업(도농교류지원사업)

14,400 7,200 7,200

○경관보전직불제 6,730 2,092 4,638

○농촌활성화지원센터 및 현장포럼 운영 3,350 0 3,350

○GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 13,609 0 13,609

○농어촌 보육여건개선 사업 57,588 50,688 6,900

○친환경농업연구센터 건립 2,000,000 0 2,000,000

○국유재산 실태조사 후속조치 지원 2,770 0 2,770

○인삼내재해시설 보급지원 32,000 0 32,000

○조건불리지역 직불제 행정비 0 8,551 △8,551

○밭농업 직불제 행정관리비 8,893 8,600 293

경정 33,560,000원

경정 14,400,000원

경정 6,730,000원

경정 57,588,000원

경정 0원

경정 8,893,000원

511-02 광역ㆍ지역발전특별회계보조금 12,735,220 10,786,190 1,949,030

[ 일반회계 ] 12,735,220 10,786,190 1,949,030

< 유기농산업과 > 12,735,220 10,786,190 1,949,030

○농촌마을종합개발사업 2,979,000 2,754,900 224,100

-농촌마을종합개발(신흥권역) 308,100 84,000 224,100

○기계화경작로 확포장 700,000 699,090 910

○읍면소재지 종합정비사업 4,037,000 3,036,700 1,000,300

-읍면소재지 종합정비(불정면) 1,863,500 1,400,100 463,400

-읍면소재지 종합정비(청안면) 620,900 84,000 536,900

○지역전략식품산업 육성지원 963,500 1,078,500 △115,000

○자치단체간 연계협력사업 838,720 0 838,720

경정 308,100,000원

경정 700,000,000원

경정 1,863,500,000원

경정 620,900,000원

경정 963,500,000원

511-03 기금 422,862 409,900 12,962

[ 일반회계 ] 422,862 409,900 12,962

< 유기농산업과 > 422,862 409,900 12,962

○저온유통체계 구축사업 14,450 0 14,450



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

-저온수송차량 지원(문광,사리) 14,450 0 14,450

○쌀소득보전직불제 사업관리비 25,412 27,900 △2,488

○FTA 자율계획수립 및 관리비 지원 1,000 0 1,000

경정 25,412,000원

520 시ㆍ도비보조금등 5,267,837 3,982,700 1,285,137

521 시·도비보조금등 5,267,837 3,982,700 1,285,137

521-01 시ㆍ도비보조금등 5,267,837 3,982,700 1,285,137

[ 일반회계 ] 5,267,837 3,982,700 1,285,137

< 유기농산업과 > 5,267,837 3,982,700 1,285,137

○농촌체험마을 사무장 채용 지원사업(도농교류지원사업)

9,360 1,728 7,632

○경관보전직불제 865 269 596

○GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 1,749 0 1,749

○친환경농업연구센터 건립 1,000,000 0 1,000,000

○인삼내재해시설보급지원 14,400 0 14,400

○저온유통체계 구축사업 2,890 0 2,890

-저온수송차량 지원(문광,사리) 2,890 0 2,890

○조건불리지역 직불제 행정비 0 642 △642

○농촌마을종합개발사업 382,558 354,201 28,357

-농촌마을종합개발(신흥권역) 39,157 10,800 28,357

○읍면소재지 종합정비사업 518,606 390,433 128,173

-읍면소재지 종합정비(불정면) 239,156 180,013 59,143

-읍면소재지 종합정비(청안면) 79,830 10,800 69,030

○지역전략식품산업 육성지원 289,050 323,550 △34,500

○공동광역방제기 공급사업 64,400 0 64,400

○고품질 과수단지 조성 79,068 0 79,068

○수출농산물 가공공장 시설현대화 사업 12,000 0 12,000

○과수원 유해조수방지 시설지원 1,530 5,835 △4,305

○인삼 도난방지 시스템 설치지원 735 20,055 △19,320

○시설원예 품질개선사업(일반원예시설) 51,300 51,000 300

○안전한 농촌만들기 84,000 72,000 12,000

○태양광을 활용한 발효식품 육성사업 0 10,901 △10,901

○과수 동해방지 피복제 지원 3,240 0 3,240

경정 9,360,000원

경정 865,000원

경정 0원

경정 39,157,000원

경정 239,156,000원

경정 79,830,000원

경정 289,050,000원

경정 1,530,000원

경정 735,000원

경정 51,300,000원

경정 84,000,000원

경정 0원



세 출 예 산



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 2 회 일반회계 유기농산업과

유기농산업과 52,333,803 44,178,004 8,155,799

국 9,253,650 7,176,441 2,077,209

광 12,735,220 10,786,190 1,949,030

기 422,862 409,900 12,962

분 214,462 214,462 0

도 5,267,837 3,982,700 1,285,137

군 24,439,772 21,608,311 2,831,461

농업경쟁력 강화 25,758,441 20,478,555 5,279,886

국 8,863,471 6,802,641 2,060,830

광 1,865,220 1,141,500 723,720

기 289,412 290,900 △1,488

분 185,655 185,655 0

도 3,040,343 1,929,474 1,110,869

군 11,514,340 10,128,385 1,385,955

농업발전 기반구축 220,650 191,484 29,166

국 51,480 36,292 15,188

광 63,000 63,000 0

도 29,725 21,497 8,228

군 76,445 70,695 5,750

농촌체험마을 사무장 채용지원 28,800 12,960 15,840

국 14,400 7,200 7,200

도 9,360 1,728 7,632

군 5,040 4,032 1,008

307 민간이전 28,800 12,960 15,840

국 14,400 7,200 7,200

도 9,360 1,728 7,632

군 5,040 4,032 1,008

02 민간경상보조 28,800 12,960 15,840

○농촌체험마을 사무장 채용지원

14,400 12,960 1,440경정 1,200,000원 * 12월

국 7,200 7,200 0

도 2,160 1,728 432

군 5,040 4,032 1,008

○농촌체험마을 사무장 채용지원(충청북도협의

회) 14,400 0 14,4001,200,000원 * 2명 * 6월

국 7,200 0 7,200

도 7,200 0 7,200

경관보전 직불제 9,615 2,989 6,626

국 6,730 2,092 4,638

도 865 269 596

군 2,020 628 1,392

301 일반보상금 9,615 2,989 6,626

국 6,730 2,092 4,638

도 865 269 596

군 2,020 628 1,392

12 기타보상금 9,615 2,989 6,626

○경관보전직불제 9,615 2,989 6,626경정 9,614,600원

국 6,730 2,092 4,638

도 865 269 596



부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,020 628 1,392

귀농귀촌 네트워크 구축 13,720 13,720 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○귀농지원센터 매뉴얼제작 2,000 3,000 △1,000

○귀농지원센터 운영비 2,000 1,000 1,000

경정 2,000,000원

경정 2,000,000원

농촌활성화지원센터 및 현장포럼 운영 6,700 0 6,700

국 3,350 0 3,350

군 3,350 0 3,350

308 자치단체등이전 6,700 0 6,700

국 3,350 0 3,350

군 3,350 0 3,350

01 자치단체경상보조금 6,700 0 6,700

○현장포럼 지원 6,700 0 6,7006,700,000원 * 1개소

국 3,350 0 3,350

군 3,350 0 3,350

농업인 복지증진 1,009,874 1,002,974 6,900

국 57,588 50,688 6,900

분 185,655 185,655 0

도 339,029 339,029 0

군 427,602 427,602 0

농어촌 보육여건 개선사업 112,500 105,600 6,900

국 57,588 50,688 6,900

도 27,456 27,456 0

군 27,456 27,456 0

308 자치단체등이전 6,900 0 6,900

국 6,900 0 6,900

01 자치단체경상보조금 6,900 0 6,900

○농어촌공동아이돌봄센터 운영비 지원 6,900 0 6,900

국 6,900 0 6,900

농산지원체계 구축 7,363,476 6,897,905 465,571

국 5,201,293 5,209,551 △8,258

기 25,412 27,900 △2,488

도 301,638 237,880 63,758

군 1,835,133 1,422,574 412,559

농산지원 32,400 22,400 10,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○쌀전업농 행사지원 업무추진 5,000 0 5,000

307 민간이전 25,000 20,000 5,000

04 민간행사보조 25,000 20,000 5,000

○쌀전업농 행사지원(충북도대회)

25,000 20,000 5,000경정 25,000,000원 * 1회

쌀소득보전직불제 사업관리비 25,412 27,900 △2,488



부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 25,412 27,900 △2,488

201 일반운영비 18,412 20,900 △2,488

기 18,412 20,900 △2,488

01 사무관리비 18,412 20,900 △2,488

○쌀소득보전직불제 행정비 7,252 9,740 △2,488경정 7,252,000원

기 7,252 9,740 △2,488

조건불리지역 직불제 행정비 0 10,689 △10,689

국 0 8,551 △8,551

도 0 642 △642

군 0 1,496 △1,496

201 일반운영비 0 4,250 △4,250

국 0 3,400 △3,400

도 0 255 △255

군 0 595 △595

01 사무관리비 0 4,250 △4,250

○조건불리지역 직불제 행정비 0 4,250 △4,250경정 0원

국 0 3,400 △3,400

도 0 255 △255

군 0 595 △595

202 여비 0 6,439 △6,439

국 0 5,151 △5,151

도 0 387 △387

군 0 901 △901

01 국내여비 0 6,439 △6,439

○조건불리지역 직불제 업무추진 0 6,439 △6,439경정 0원

국 0 5,151 △5,151

도 0 387 △387

군 0 901 △901

식량작물 영농시설·자재 지원 472,770 531,585 △58,815

402 민간자본이전 472,770 531,585 △58,815

01 민간자본보조 472,770 531,585 △58,815

○벼 종자·육묘상처리제 지원

133,245 192,060 △58,815경정 133,244,380원

맞춤형 농기계 지원 515,930 310,660 205,270

402 민간자본이전 515,930 310,660 205,270

01 민간자본보조 515,930 310,660 205,270

○콩탈곡기(트랙터 부착용)

25,000 0 25,000

○콩 예취기 15,300 12,750 2,550

○국책사업관련지원 400,540 222,820 177,720

-소형농기계 지원 155,540 127,820 27,720

ㆍ동력경운기

46,550 36,750 9,800

ㆍ보행형관리기

39,200 28,000 11,200

5,000,000원 * 10대 *50/100

경정 15,300,000원

경정 3,500,000원 * 19대 * 70/100

경정 2,000,000원 * 28대 * 70/100



부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㆍ소형건조기

8,400 1,680 6,720

-중형농기계 지원 120,000 45,000 75,000

ㆍ트렉터(50~80마력)

120,000 45,000 75,000

-대형농기계 지원 125,000 50,000 75,000

ㆍ트렉터(85마력이상)

125,000 50,000 75,000

경정 2,400,000원 * 5대 * 70/100

경정 15,000,000원 * 8대

경정 25,000,000원 * 5대

공동광역방제기 공급사업 322,000 0 322,000

도 64,400 0 64,400

군 257,600 0 257,600

402 민간자본이전 322,000 0 322,000

도 64,400 0 64,400

군 257,600 0 257,600

01 민간자본보조 322,000 0 322,000

○공동광역방제기공급 322,000 0 322,000

-대형 252,000 0 252,000180,000,000원 * 2대 * 70/100

도 50,400 0 50,400

군 201,600 0 201,600

-중형 70,000 0 70,000100,000,000원 * 1대 * 70/100

도 14,000 0 14,000

군 56,000 0 56,000

밭농업직불제 행정관리비 8,893 8,600 293

국 8,893 8,600 293

201 일반운영비 4,893 4,600 293

국 4,893 4,600 293

01 사무관리비 4,893 4,600 293

○밭농업직불제 행정비 4,893 4,600 293경정 4,893,000원

국 4,893 4,600 293

친환경농업 육성 12,844,823 8,529,133 4,315,690

국 3,487,550 1,487,550 2,000,000

광 1,802,220 1,078,500 723,720

도 1,874,808 909,308 965,500

군 5,680,245 5,053,775 626,470

친환경농업 운영 및 지원 5,220 6,030 △810

202 여비 5,220 6,030 △810

01 국내여비 5,220 6,030 △810

○친환경농정업무 추진 5,220 6,030 △810경정 5,220,000원

지역전략식품산업 육성 지원 1,927,000 2,157,000 △230,000

광 963,500 1,078,500 △115,000

도 289,050 323,550 △34,500

군 674,450 754,950 △80,500

307 민간이전 0 847,000 △847,000

광 0 423,500 △423,500

도 0 127,050 △127,050



부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 296,450 △296,450

02 민간경상보조 0 847,000 △847,000

○지역전략식품산업 육성지원(경상) 0 847,000 △847,000경정 0원

광 0 423,500 △423,500

도 0 127,050 △127,050

군 0 296,450 △296,450

402 민간자본이전 1,927,000 1,310,000 617,000

광 963,500 655,000 308,500

도 289,050 196,500 92,550

군 674,450 458,500 215,950

01 민간자본보조 1,927,000 1,310,000 617,000

○지역전략식품산업 육성지원(자본)

1,927,000 1,310,000 617,000경정 1,927,000,000원

광 963,500 655,000 308,500

도 289,050 196,500 92,550

군 674,450 458,500 215,950

세계유기농 엑스포 개최 448,650 1,004,150 △555,500

201 일반운영비 23,800 8,100 15,700

01 사무관리비 23,100 8,100 15,000

○엑스포 홍보 추진 15,000 0 15,000

○유기농업교육 강사수당 1,000 7,000 △6,000

○엑스포 추진 운영비 6,000 0 6,000

1,500원 * 10,000부

경정 1,000,000원

6,000,000원 * 1식

02 공공운영비 700 0 700

○세계 및 아시아유기농업운동면맹(IFOAM, IFOA

M Asia)가입 700 0 700700,000원 * 1식

308 자치단체등이전 76,000 712,000 △636,000

05 자치단체간부담금 76,000 712,000 △636,000

○실행계획수립(기본조사 및 실시설계비)

0 636,000 △636,000경정 0원

401 시설비및부대비 324,800 270,000 54,800

01 시설비 324,800 270,000 54,800

○유기농엑스포 쉼터 조성 324,800 270,000 54,800경정 324,800,000원

403 자치단체등자본이전 10,000 0 10,000

02 공기관등에대한대행사업비 10,000 0 10,000

○세계유기농 엑스포 홍보관 운영 10,000 0 10,000

친환경농업연구센터 건립 4,030,000 30,000 4,000,000

국 2,000,000 0 2,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

군 1,030,000 30,000 1,000,000

401 시설비및부대비 4,030,000 30,000 4,000,000

국 2,000,000 0 2,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

군 1,030,000 30,000 1,000,000

01 시설비 4,030,000 30,000 4,000,000



부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○친환경농업연구센터 건립

4,000,000 0 4,000,0004,000,000,000원 * 1식

국 2,000,000 0 2,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

군 1,000,000 0 1,000,000

자치단체 간 연계협력사업 932,000 0 932,000

광 838,720 0 838,720

군 93,280 0 93,280

201 일반운영비 101,900 0 101,900

광 91,620 0 91,620

군 10,280 0 10,280

01 사무관리비 101,900 0 101,900

○협의회 운영 및 홍보 101,900 0 101,900

광 91,620 0 91,620

군 10,280 0 10,280

207 연구개발비 50,000 0 50,000

광 45,000 0 45,000

군 5,000 0 5,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○유기농 공동브랜드 개발 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

광 45,000 0 45,000

군 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

광 63,000 0 63,000

군 7,000 0 7,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○유기농원 조성 70,000 0 70,000

광 63,000 0 63,000

군 7,000 0 7,000

402 민간자본이전 550,100 0 550,100

광 495,100 0 495,100

군 55,000 0 55,000

01 민간자본보조 550,100 0 550,100

○유기농시설 지원 550,100 0 550,100

광 495,100 0 495,100

군 55,000 0 55,000

405 자산취득비 160,000 0 160,000

광 144,000 0 144,000

군 16,000 0 16,000

01 자산및물품취득비 160,000 0 160,000

○유기농인증 종합검정실 장비구입 160,000 0 160,000

광 144,000 0 144,000

군 16,000 0 16,000

친환경 퇴비생산기계 장비지원 170,000 0 170,000

402 민간자본이전 170,000 0 170,000



부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 170,000 0 170,000

○친환경퇴비생산기계장비지원

170,000 0 170,000340,000,000원 * 50/100

과수 생산기반 조성 1,392,094 1,078,485 313,609

기 110,000 109,000 1,000

도 184,038 106,035 78,003

군 1,098,056 863,450 234,606

과수 품질향상 383,910 331,310 52,600

402 민간자본이전 383,910 331,310 52,600

01 민간자본보조 383,910 331,310 52,600

○SS분무기 지원 52,600 0 52,60026,300,000원 * 4대 * 50/100

FTA기금 지방자율사업 계획수립지원 1,000 0 1,000

기 1,000 0 1,000

202 여비 1,000 0 1,000

기 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○FTA자율계획 수립 및 관리비 지원 1,000 0 1,000

기 1,000 0 1,000

과수 동해방지 피복재 지원 10,800 0 10,800

도 3,240 0 3,240

군 7,560 0 7,560

402 민간자본이전 10,800 0 10,800

도 3,240 0 3,240

군 7,560 0 7,560

01 민간자본보조 10,800 0 10,800

○과수 동해방지 피복제 지원 10,800 0 10,800

도 3,240 0 3,240

군 7,560 0 7,560

과수원 유해조수방지시설 지원 5,100 19,450 △14,350

도 1,530 5,835 △4,305

군 3,570 13,615 △10,045

402 민간자본이전 5,100 19,450 △14,350

도 1,530 5,835 △4,305

군 3,570 13,615 △10,045

01 민간자본보조 5,100 19,450 △14,350

○과수 유해조수 방지시설 지원

5,100 19,450 △14,350경정 10,200,000원 * 50/100

도 1,530 5,835 △4,305

군 3,570 13,615 △10,045

고품질 과수단지 조성 263,559 0 263,559

도 79,068 0 79,068

군 184,491 0 184,491

402 민간자본이전 263,559 0 263,559

도 79,068 0 79,068



부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 과수 생산기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 184,491 0 184,491

01 민간자본보조 263,559 0 263,559

○고품질 과수단지 조성 지원 263,559 0 263,559

도 79,068 0 79,068

군 184,491 0 184,491

채소 경쟁력강화 1,817,948 1,712,648 105,300

국 33,560 18,560 15,000

기 154,000 154,000 0

도 132,060 131,760 300

군 1,498,328 1,408,328 90,000

채소 생산기반 확충 1,013,490 945,690 67,800

402 민간자본이전 1,013,490 945,690 67,800

01 민간자본보조 1,013,490 945,690 67,800

○소규모 저온저장고 지원 645,000 615,000 30,000

○국책사업관련지원 121,800 84,000 37,800

-소규모저온저장고

121,800 84,000 37,800

경정 645,000,000원

경정 6,000,000원 * 29대 * 70/100

시설원예 에너지이용 효율화 지원 83,900 46,400 37,500

국 33,560 18,560 15,000

군 50,340 27,840 22,500

402 민간자본이전 83,900 46,400 37,500

국 33,560 18,560 15,000

군 50,340 27,840 22,500

01 민간자본보조 83,900 46,400 37,500

○시설원예 에너지이용 효율화 지원

83,900 46,400 37,500경정 83,900,000원

국 33,560 18,560 15,000

군 50,340 27,840 22,500

시설원예 품질개선사업(일반원예시설) 285,000 285,000 0

기 114,000 114,000 0

도 51,300 51,000 300

군 119,700 120,000 △300

402 민간자본이전 285,000 285,000 0

기 114,000 114,000 0

도 51,300 51,000 300

군 119,700 120,000 △300

01 민간자본보조 285,000 285,000 0

○일반원예시설(채소,화훼)

285,000 285,000 0경정 285,000,000원

기 114,000 114,000 0

도 51,300 51,000 300

군 119,700 120,000 △300

특작·특화품목 육성 1,109,576 1,065,926 43,650

국 32,000 0 32,000

도 179,045 183,965 △4,920

군 898,531 881,961 16,570



부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 특작·특화품목 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인삼 도난방지시스템 설치 지원 2,450 66,850 △64,400

도 735 20,055 △19,320

군 1,715 46,795 △45,080

402 민간자본이전 2,450 66,850 △64,400

도 735 20,055 △19,320

군 1,715 46,795 △45,080

01 민간자본보조 2,450 66,850 △64,400

○인삼 도난방지시스템 설치 지원

2,450 66,850 △64,400경정 10,000,000원 * 0.35ha * 70/100

도 735 20,055 △19,320

군 1,715 46,795 △45,080

인삼내재해시설보급지원 80,000 0 80,000

국 32,000 0 32,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 32,000 0 32,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

01 민간자본보조 80,000 0 80,000

○인삼 내재해시설 보급지원

80,000 0 80,00040,000,000원 * 4ha * 50/100

국 32,000 0 32,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

저온피해(냉해·

냉동)피해 복구비

28,050 0 28,050

301 일반보상금 28,050 0 28,050

12 기타보상금 28,050 0 28,050

○저온피해 피해복구비 지원(군부담금) 28,050 0 28,050

농특산물 생산·유통 관리 7,611,645 7,270,087 341,558

국 331,409 317,800 13,609

광 1,700,000 1,700,000 0

기 133,450 119,000 14,450

도 714,696 708,958 5,738

군 4,732,090 4,424,329 307,761

농·특산물 유통 지원 6,625,182 6,332,917 292,265

국 328,609 315,000 13,609

광 1,700,000 1,700,000 0

기 133,450 119,000 14,450

도 702,896 697,158 5,738

군 3,760,227 3,501,759 258,468

농·특산물 홍보 560,320 492,120 68,200

201 일반운영비 542,000 472,000 70,000

01 사무관리비 540,000 470,000 70,000

○농·특산물 홍보 520,000 450,000 70,000경정 520,000,000원



부서: 유기농산업과

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

203 업무추진비 0 1,800 △1,800

03 시책추진업무추진비 0 1,800 △1,800

○농·특산물 홍보 시책추진 0 1,800 △1,800경정 0원

포장재 개발 및 제작 지원 471,290 463,290 8,000

402 민간자본이전 471,290 463,290 8,000

01 민간자본보조 471,290 463,290 8,000

○대학찰옥수수 냉동박스 주물 제작

8,000 0 8,0008,000,000원 * 1식

괴산청결고추유통센터 운영 50,199 35,874 14,325

201 일반운영비 35,325 21,000 14,325

01 사무관리비 15,985 1,660 14,325

○국유재산 변상금 및 대부료 납부

14,325 0 14,32514,324,260원

수출농산물 가공공장 시설현대화 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

01 민간자본보조 40,000 0 40,000

○수출농산물 가공공장 시설현대화 사업

40,000 0 40,00040,000,000원 * 2개소 * 50/100

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

농산물 유통가공시설 지원 446,485 296,745 149,740

402 민간자본이전 446,485 296,745 149,740

01 민간자본보조 446,485 296,745 149,740

○지자체와 농협협력사업 135,740 0 135,740

-벼 저장창고 신축

120,000 0 120,000

-복숭아 수확 박스

12,000 0 12,000

-감자 수확 박스

3,740 0 3,740

○즉석 두부제조기 지원사업

14,000 0 14,000

300,000,000원 * 1개소 * 40/100

4,000원 * 15,000개 * 20/100

3,740원 * 5,000개 * 20/100

14,000,000원 * 1식

태양광을 활용한 발효농식품 육성사업 0 36,342 △36,342

도 0 10,901 △10,901

군 0 25,441 △25,441

402 민간자본이전 0 36,342 △36,342

도 0 10,901 △10,901

군 0 25,441 △25,441

01 민간자본보조 0 36,342 △36,342



부서: 유기농산업과

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○태양광을 활용한 발효식품 육성사업

0 36,342 △36,342경정 0원

도 0 10,901 △10,901

군 0 25,441 △25,441

저온유통체계 구축사업 326,400 297,500 28,900

기 133,450 119,000 14,450

도 26,690 23,800 2,890

군 166,260 154,700 11,560

402 민간자본이전 326,400 297,500 28,900

기 133,450 119,000 14,450

도 26,690 23,800 2,890

군 166,260 154,700 11,560

01 민간자본보조 326,400 297,500 28,900

○저온수송차량 지원(문광, 사리)

28,900 0 28,90036,125,000원 * 2대 * 40/100

기 14,450 0 14,450

도 2,890 0 2,890

군 11,560 0 11,560

GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 19,442 0 19,442

국 13,609 0 13,609

도 1,749 0 1,749

군 4,084 0 4,084

402 민간자본이전 19,442 0 19,442

국 13,609 0 13,609

도 1,749 0 1,749

군 4,084 0 4,084

01 민간자본보조 19,442 0 19,442

○GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 19,442 0 19,442

국 13,609 0 13,609

도 1,749 0 1,749

군 4,084 0 4,084

양곡 시설·소득 지원 878,293 829,000 49,293

국 2,800 2,800 0

군 875,493 826,200 49,293

RPC 시설보수 29,493 0 29,493

402 민간자본이전 29,493 0 29,493

01 민간자본보조 29,493 0 29,493

○고품질 벼 수매 건조시설 지원

29,493 0 29,49373,732,000원 * 1식 * 40/100

양곡가공업체 지원 19,800 0 19,800

402 민간자본이전 19,800 0 19,800

01 민간자본보조 19,800 0 19,800

○지게차 지원 19,800 0 19,80033,000,000원 * 1대 *60/100

낙후지역개발 246,700 207,100 39,600

농촌가로등 관리 246,700 207,100 39,600



부서: 유기농산업과

정책: 낙후지역개발

단위: 농촌가로등 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌가로등 설치 및 유지관리 246,700 207,100 39,600

401 시설비및부대비 244,000 204,400 39,600

01 시설비 244,000 204,400 39,600

○농촌가로등 244,000 204,400 39,600

-설 치 60,000 50,400 9,600

-수 리 160,000 130,000 30,000

경정 60,000,000원

경정 160,000,000원

농촌개발사업 18,381,033 16,130,573 2,250,460

국 58,770 56,000 2,770

광 9,170,000 7,944,690 1,225,310

분 28,807 28,807 0

도 1,512,798 1,344,268 168,530

군 7,610,658 6,756,808 853,850

농촌생활환경 개선 1,131,429 1,091,429 40,000

광 442,000 442,000 0

도 140,829 128,829 12,000

군 548,600 520,600 28,000

안전한 농촌마을 만들기 340,000 300,000 40,000

도 84,000 72,000 12,000

군 256,000 228,000 28,000

401 시설비및부대비 340,000 300,000 40,000

도 84,000 72,000 12,000

군 256,000 228,000 28,000

01 시설비 340,000 300,000 40,000

○CCTV설치 280,000 240,000 40,000경정 280,000,000원

도 84,000 72,000 12,000

군 196,000 168,000 28,000

농업기반시설 조성 3,942,110 3,718,430 223,680

국 58,770 56,000 2,770

광 1,212,000 1,211,090 910

분 28,807 28,807 0

도 320,805 320,805 0

군 2,321,728 2,101,728 220,000

수리시설 정비 1,512,140 1,292,140 220,000

분 28,807 28,807 0

군 1,483,333 1,263,333 220,000

401 시설비및부대비 1,260,526 1,070,526 190,000

01 시설비 1,256,000 1,066,000 190,000

○괴산 동부 배수로정비(150m) 30,000 0 30,000

○청천 신도1어룡뜰용수로보수(500m) 50,000 0 50,000

○청안 부흥소류지여수로정비(40m) 100,000 0 100,000

○사리 방축마을용수로정비 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 190,000 160,000 30,000

02 민간대행사업비 190,000 160,000 30,000



부서: 유기농산업과

정책: 농촌개발사업

단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○수리시설물 보수 및 준설

150,000 120,000 30,000경정 150,000,000원

국유재산 실태조사 후속조치 지원 3,870 1,100 2,770

국 2,770 0 2,770

군 1,100 1,100 0

201 일반운영비 3,870 1,100 2,770

국 2,770 0 2,770

군 1,100 1,100 0

01 사무관리비 3,870 1,100 2,770

○국유재산 측량비 3,870 1,100 2,770경정 3,870,000원

국 2,770 0 2,770

군 1,100 1,100 0

기계화경작로 확포장 999,610 998,700 910

광 700,000 699,090 910

도 149,805 149,805 0

군 149,805 149,805 0

402 민간자본이전 844,501 843,591 910

광 591,424 590,514 910

도 126,539 126,539 0

군 126,538 126,538 0

02 민간대행사업비 844,501 843,591 910

○기계화경작로확포장사업 844,501 843,591 910경정 844,501,000원

광 591,424 590,514 910

도 126,539 126,539 0

군 126,538 126,538 0

농촌정주여건 개선 13,307,494 11,320,714 1,986,780

광 7,516,000 6,291,600 1,224,400

도 1,051,164 894,634 156,530

군 4,740,330 4,134,480 605,850

권역단위 종합정비(신흥권역) 439,237 120,000 319,237

광 308,100 84,000 224,100

도 39,157 10,800 28,357

군 91,980 25,200 66,780

402 민간자본이전 439,237 120,000 319,237

광 308,100 84,000 224,100

도 39,157 10,800 28,357

군 91,980 25,200 66,780

02 민간대행사업비 439,237 120,000 319,237

○신흥권역 단위종합정비 기본조사설계

439,237 120,000 319,237경정 439,237,000원

광 308,100 84,000 224,100

도 39,157 10,800 28,357

군 91,980 25,200 66,780

농촌정주여건개선 유지관리 369,000 129,000 240,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000



부서: 유기농산업과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○일반농산어촌개발 공모사업 기본구상 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 320,000 120,000 200,000

01 시설비 320,000 120,000 200,000

○사은지구 전원마을 기반시설 사유지 매입 200,000 0 200,000

읍면소재지 정비사업(불정면) 2,660,686 2,000,143 660,543

광 1,863,500 1,400,100 463,400

도 239,156 180,013 59,143

군 558,030 420,030 138,000

402 민간자본이전 2,660,686 2,000,143 660,543

광 1,863,500 1,400,100 463,400

도 239,156 180,013 59,143

군 558,030 420,030 138,000

02 민간대행사업비 2,660,686 2,000,143 660,543

○불정면 소재지 종합정비

2,660,686 2,000,143 660,543경정 2,660,686,000원

광 1,863,500 1,400,100 463,400

도 239,156 180,013 59,143

군 558,030 420,030 138,000

읍면소재지 정비사업(청안면) 887,000 120,000 767,000

광 620,900 84,000 536,900

도 79,830 10,800 69,030

군 186,270 25,200 161,070

402 민간자본이전 887,000 120,000 767,000

광 620,900 84,000 536,900

도 79,830 10,800 69,030

군 186,270 25,200 161,070

02 민간대행사업비 887,000 120,000 767,000

○청안면 소재지 종합정비 기본조사설계

887,000 120,000 767,000경정 887,000,000원

광 620,900 84,000 536,900

도 79,830 10,800 69,030

군 186,270 25,200 161,070

재무활동(유기농산업과) 251,399 7,104 244,295

보전지출(유기농산업과) 251,399 7,104 244,295

반환금 251,399 7,104 244,295

802 반환금기타 251,399 7,104 244,295

01 국고보조금반환금 183,843 3,093 180,750

○2011지역전략식품산업 육성지원사업 반납 20,466 0 20,466

○2012지역전략식품산업 육성지원사업 반납(명

시이월) 12,932 0 12,932

○2012지역전략식품산업 육성지원사업 반납(본

예산) 2,250 0 2,250

○2012년 쌀소득보전직불제 지원사업 반납 30,386 0 30,386

○한발대비용수개발(2011) 2,379 0 2,379

○2012 밭농업직불제지원사업 보상금 22,319 0 22,319



부서: 유기농산업과

정책: 재무활동(유기농산업과)

단위: 보전지출(유기농산업과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2012 밭농업직불제지원사업 행정비 2,822 0 2,822

○2012 밭농업직불제지원사업 부당지급액 반납 279 0 279

○2012 논소득기반다양화사업 2 0 2

○2012 조건불리지역직불제 보상금 5,605 0 5,605

○2012 조건불리지역직불제 행정비 853 0 853

○2012 조건불리지역직불제 부당지급액 207 0 207

○농업용난방기시간계측기부착지원사업 3,520 0 3,520

○2012 밭작물브랜드육성사업 10,116 0 10,116

○2012 콩유통종합처리장지원사업 66,018 0 66,018

○쌀소득보전직불제 수령액 회수 596 0 596

02 시ㆍ도비보조금반환금 67,556 4,011 63,545

○2012지역전략식품산업 육성지원사업 반납(본

예산) 675 0 675

○2012지역전략식품산업 육성지원사업 반납(명

시이월) 3,880 0 3,880

○2012 벼병해충방제지원사업 1 0 1

○2012 농업필수영농자재지원사업 29,063 0 29,063

○2012 벼우량종자확보지원사업 2,997 0 2,997

○농산물 전자상거래 활성화 지원 191 0 191

○소규모농산물 유통시설 지원 3,843 0 3,843

○신선농산물 수출물류비 지원 3,210 0 3,210

○2012 콩유통종합처리장지원사업 16,505 0 16,505

○2012 밭작물브랜드육성사업 5,058 0 5,058

○조건불리지역직불제 보상금 421 0 421

○조건불리지역직불제 행정비 64 0 64

○조건불리지역직불제 부당지급액 16 0 16

○한발대비용수개발(2011) 0 2,379 △2,379경정 0원


